
431

I N H A L T

Tag Seite

5321

43121. 8. 2006 Berichtigung der Niedersächsischen Kommunalwahlordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330

432
24. 7. 2006 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Laufbahnen des gehobenen

technischen Verwaltungsdienstes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 77

43424. 8. 2006 Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über wasserrechtliche Emissionserklärungen . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200

Berichtigung
der Niedersächsischen Kommunalwahlordnung

Die Niedersächsische Kommunalwahlordnung vom 5. Juli
2006 (Nds. GVBl. S. 280) wird wie folgt berichtigt:

In § 38 Abs. 2 Satz 1 wird das Wort „und“ durch das Wort
„bis“ ersetzt.

Hannover, den 21. August 2006

Niedersächsisches Ministerium
für Inneres und Sport

Im Auftrage

B e c k e d o r f

Ministerialdirigent

60. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 31. August 2006 Nummer 22



Nds. GVBl. Nr. 22/2006, ausgegeben am 31. 8. 2006

432

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung 

über die Ausbildung und Prüfung für Laufbahnen 
des gehobenen technischen Verwaltungsdienstes 

Vom 24. Juli 2006

Aufgrund des § 21 Abs. 2 des Niedersächsischen Beamten-
gesetzes in der Fassung vom 19. Februar 2001 (Nds. GVBl.
S. 33), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom
15. Dezember 2005 (Nds. GVBl. S. 426), wird im Benehmen
mit dem Ministerium für Inneres und Sport verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Lauf-
bahnen des gehobenen technischen Verwaltungsdienstes vom
26. August 1999 (Nds. GVBl. S. 334), geändert durch Verord-
nung vom 18. Mai 2004 (Nds. GVBl. S. 151), wird wie folgt
geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert:

a) Nummer 6 wird gestrichen.

b) Die bisherige Nummer 7 wird Nummer 6.

2. In § 2 Abs. 1 werden die Worte „mit einer Diplomprüfung“ gestrichen.

3. Die Anlage 1 (zu § 2 Abs. 1, § 3 Abs. 2 und § 14 Abs. 2) wird wie folgt geändert:

a) In der Tabelle werden der Überschrift der Spalte 4 die Worte „und Unterricht“ angefügt.

b) Die laufende Nummer 1 erhält folgende Fassung:

c) Die laufende Nummer 2 wird in der Spalte „Ausbildungsstelle“ wie folgt geändert:

aa) Nummer 1 erhält folgende Fassung:

„1. Fachministerium“.

bb) Nummer 4 erhält folgende Fassung:

„4. Fachministerium“.

d) Die laufende Nummer 4 erhält folgende Fassung:

„1 Hochbau — Architektur
— Bauingenieurwesen

Studienschwerpunkte 
Konstruktiver Ingenieur-
bau und Baumanage-
ment 

— Baumanagement

1. OFD Hannover — Landesbauabteilung 1 gehobener technischer 
Verwaltungsdienst,
Fachrichtung Hochbau“.2. Hochbauverwaltung einer Körperschaft des

öffentlichen Rechts
17

3. Kommunale Bauverwaltung 10
4. OFD Hannover — Landesbauabteilung 6
5. Oberste Bauaufsichtsbehörde 2
6. Studieninstitut des Landes Niedersachsen

oder kommunales Studieninstitut
9

7. Fachbezogener Unterricht 2

„4 Straßenbau Bauingenieurwesen 1. Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr 1 gehobener technischer 
Verwaltungsdienst,
Fachrichtung
— Straßenbau,
— Stadtbauwesen,
— Wasserwirtschaft“.

2. Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr
(regionale Geschäftsbereiche) oder kommu-
nale Bauverwaltung

10

3. Lehrgänge 1 und 2 5
4. Landesbehörde für Straßenbau und Ver-

kehr (regionale Geschäftsbereiche) oder
kommunale Bauverwaltung

6

5. Lehrgang 3 2

6. Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr
(regionale Geschäftsbereiche) oder kommu-
nale Bauverwaltung (Straßenmeisterei)

11

7. Landesbehörde für Straßenbau und Ver-
kehr (zentrale Geschäftsbereiche) oder  Fach-
ministerium

3

8. Studieninstitut des Landes Niedersachsen
oder kommunales Studieninstitut

9



Nds. GVBl. Nr. 22/2006, ausgegeben am 31. 8. 2006

433

e) Die laufende Nummer 5 wie folgt geändert:

aa) In der Spalte „Ausbildungsstelle“ erhalten Nummer 1 folgende Fassung:

„1. Fachministerium“,

Nummer 3 folgende Fassung:

„3. Landkreis (Straßenbauverwaltung) und Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr“

und Nummer 4 folgende Fassung:

„4. Fachministerium“.

bb) In der Spalte „Laufbahnbefähigung“ werden die Worte „– Fachrichtung Hafen- und Wasserbau“ gestrichen.

f) Die laufende Nummer 6 wird gestrichen.

g) Die bisherige laufende Nummer 7 wird laufende Nummer 6 und erhält folgende Fassung:

4. Die Anlage 2 (zu § 10 Abs. 1) wird wie folgt geändert:

a) Der Abschnitt F (Fachrichtung Hafen- und Wasserbau) wird gestrichen.

b) Der bisherige Abschnitt G (Fachrichtung Wasserwirtschaft) wird Abschnitt F.

5. Die Anlage 3 (zu § 11 Abs. 2) wird wie folgt geändert:

a) Der Abschnitt F (Fachrichtung Hafen- und Wasserbau) wird gestrichen.

b) Der bisherige Abschnitt G (Fachrichtung Wasserwirtschaft) wird Abschnitt F.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am 1. September 2006 in Kraft.

Hannover, den 24. Juli 2006

Niedersächsisches Ministerium 
für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

In Vertretung

W e r r e n

Staatssekretär

Niedersächsisches Umweltministerium

S a n d e r

Minister

Niedersächsisches Finanzministerium

M ö l l r i n g

Minister

Niedersächsisches Ministerium 
für Soziales, Frauen, Familie und Gesundheit

R o s s - L u t t m a n n

Ministerin

„6 Wasser-
wirtschaft

— Bauingenieurwesen
Studienschwerpunkte 
Wasserwirtschaft oder 
Umwelttechnik

— dem Studiengang 
Bauingenieurwesen 
gleichstehender 
Studiengang 

— technischer oder 
naturwissenschaftlicher 
Studiengang 
Schwerpunkt 
Wasserwirtschaft

1. Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten-
und Naturschutz 

1 gehobener technischer 
Verwaltungsdienst,
Fachrichtung
— Straßenbau,
— Stadtbauwesen,
— Wasserwirtschaft.“

2. Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten-
und Naturschutz 

14

3. Fachministerium 1
4. Staatliches Gewerbeaufsichtsamt 2

5. Kommunale Umweltverwaltung 8

6. Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten-
und Naturschutz oder kommunale Verwal-
tung (Baubetrieb, Planung, Bauleitplanung)

10

7. Studieninstitut des Landes Niedersachsen
oder kommunales Studieninstitut

11



434

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag und Druck: Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover; Postanschrift: 30130 Hannover,
Telefon 0511 8550-0, Telefax 0511 8550-2400, Postbank Hannover 4 10-308. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke können
durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokosten-
anteil). Bezugskündigung kann nur 10 Wochen vor Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497.
Abonnementservice Christian Engelmann, Telefon 0511 8550-2424, Telefax 0511 8550-2405
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 1,05 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten 

V e r o r d n u n g
zur Aufhebung der Verordnung 

über wasserrechtliche Emissionserklärungen

Vom 24. August 2006

Aufgrund des § 31 g Abs. 2, auch in Verbindung mit § 151 b
Satz 2, des Niedersächsischen Wassergesetzes in der Fassung
vom 10. Juni 2004 (Nds. GVBl. S. 171), zuletzt geändert durch
Artikel 2 des Gesetzes vom 17. Dezember 2004 (Nds. GVBl.
S. 664), wird verordnet:

§ 1

Die Verordnung über wasserrechtliche Emissionserklärun-
gen vom 6. Februar 2003 (Nds. GVBl. S. 73) wird aufgehoben.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in
Kraft.

Hannover, den 24. August 2006

Niedersächsisches Umweltministerium

S a n d e r

Minister


	Inhalt GVBl. Nr. 22 vom 31. August 2006
	Berichtigung
der Niedersächsischen Kommunalwahlordnung
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Laufbahnen
des gehobenen technischen Verwaltungsdienstes
	Verordnung zur Aufhebung der Verordnung
über wasserrechtliche Emissionserklärungen


